
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 46/2022   

pro týden:  
5. 12. 2022 – 11. 12. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

OBCHŮZKA MIKULÁŠE S ČERTY A ANDĚLEM - 5.12.2022 
Tak jako každý rok, již nepočítaně generací zpátky, putuje naší obcí 
Mikuláš a jeho družina. V letošním roce to bude v pondělí 5. 
12.2022. 
Mikuláš s andělem se spouští po zlaté stuze z nebe ke zvoničce a 
čerti vylézají z pod skály pod zvoničkou, společně se pak od křížku 
vydávají na obchůzku naší vesnicí. 
 
Pokud máte zájem, aby tato skupina přišla také k Vám domů, 
pošlete SMS na telefonní číslo: 606 688 277. 
 
Je velmi důležité, aby tyto tradice v naší obci stále žily a nevytratily 
se. 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
Zastupitelé obce Loužnice se na veřejném zasedání shodli, že v rámci úspory el. 
energie souhlasí se zhasnutím veřejného osvětlení ve 22:00 hodin. Tento stav poběží 
ve zkušebním provozu. V případě, že nebudou připomínky, bude tento stav 
ponechán. Oprava veřejného osvětlení proběhne během 11/2022, proběhne na 
několika místech výměna žárovek za úsporné, případně se vymění tam, kde to bude 
splňovat patřičné podmínky. 
Usnesení ZO 5/2022 - https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HLASUJTE PRO LOUŽNICI 
Jablonecký deník vytvořil anketu o 
nejhezčí vánoční strom, škoda jen, 
že to není o strom a jeho okolí, ale i 
tak by si náš letošní strom zasloužil 
výhru. Pokud nevyhraje, nic se 
neděje i tak je krásný a s ním celý 
Betlém. Užijte si krásný Advent a 
Vánoce 2022. 
 
Hlasuje se kliknutím na kroužek u 
stromečku a následuje potvrzení.  
Hlasovat se může opakovaně vždy 
po 15 minutách. 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/anketa-vanocni-strom-jab-20221123.html  
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/anketa-vanocni-strom-jab-20221123.html


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

HASIČSKÁ CISTERNA 
V letošním roce podal Obecní úřad Loužnice žádost o dotaci na nové pneumatiky pro hasičské vozidlo – cisternu. 
Dotace byla schválena ZLK dne 31.5. 2022 usnesením č. 229/22/ZK. 
V dotačním titulu: O poskytnutí účelové dotace z Dotačního fondu Libereckého kraje oblast podpory:  
Požární ochrany obcí Libereckého kraje č.OLP/2438/2022.   
Pneumatiky byly zakoupeny a během uplynulého týdne byly na vozidlo nasazeny v zázemí a s pomocí firmy Černý-
Autodoprava a zemní práce s.r.o. v Loužnici, v rámci toho byl opraven také volant a blinkry. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

OBCHŮZKA BARBOREK 
Večer v sobotu 3. prosince 2022 před svátkem svaté Barbory chodily po naší vsi „Barborky“. Oděny byly bíle. Bílá 
barva symbolizuje čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti. V 
Loužnici chodí ve skupině, z nichž jedna má v ruce košík s cukrovím, kterým podarovává malé děti a druhá košík s 
kytičkami „Barborek“, které rozdávají v každém domě, ale i těm které potkají. A třetí má v ruce lucerničku, aby 
posvítila všem pocestným na cestu. Všechny zpívají písničku. 
V letošním roce měly barborky obchůzky pocukrovanou sněhovým popraškem. 
 
Trhání barborek je starý lidový zvyk, spojovaný se svatou Barborou, která byla podle legendy pro svou víru mučena a 
sťata vlastním otcem. Cestou na popraviště si utrhla větvičku, která jako zázrakem uprostřed zimy vykvetla. A od té 
doby se barborky trhají. 
 
Co se stane, když vykvete barborka? 
Dříve lidé věřili, že jim rozkvetlé barborky přinesou v novém roce štěstí a lásku. 
Když si neprovdaná žena utrhne větvičku na sv. Barboru, patronku mladých dívek, a větvička jí rozkvete přesně na 

Štědrý den, do roka a do dne se vdá. Pokud rozkvete dřív, každý den znamená zkrácení termínu svatebního dne o 
jeden měsíc. A pokud se květy na větvičce do večera 24. prosince neobjeví, nic naplat, slečna si na svatební zvony 
musí počkat přinejmenším rok. 
To ale není všechno, co barborka dokáže. Taky umí vybrat dívce ženicha. Dívka uřízne více větviček a obdaruje jimi 
hochy, kteří se jí líbí. Komu vykvete první, ten je v otázce sňatku první na řadě. 
Nebo můžete každou větvičku označit jménem muže a stanete se nevěstou toho, jehož jméno nesoucí větvička 
vykvete jako první. Docela to zjednodušuje život, nemyslíte? 
Svobodné díky často své barborky pro jistotu ukrývaly, protože se říkalo, že té, která už není panna, větvičky 
nerozkvetou nebo uvadnou. 
Podle barborek věštili také hospodáři. Podle toho kolikátý den po sv. Barboře se na větvičce objevily květy, určoval se 
nejúrodnější či nejšťastnější měsíc v roce. 
 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_BARBORKY_A_MIKULAS_2022/ 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_BARBORKY_A_MIKULAS_2022/


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

INFORMACE O ZMĚNÁCH VE VEŘEJNÉ DOPRAVĚ 
Od 11. 12. 2022 budou v platnosti nové jízdní řády pro Liberecký kraj. 
 
Změny po oblastech naleznete v příslušném souhrnu: 
 
Českolipsko a Novoborsko - seznam změn ke stažení zde https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-
11_zmeny_ceskolipsko.pdf  
 
Jablonecko - seznam změn ke stažení zde https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-
11_zmeny_jablonecko.pdf    
 
Liberecko, Českodubsko a Frýdlantsko - seznam změn ke stažení zde 
https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-11_zmeny-liberecko.pdf  
 
Semilsko - seznam změn ke stažení zde https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-11_zmeny-

semilsko.pdf  
  
 
Chcete zaslat námět či připomínku k jízdnímu řádu? 
 
Lze tak učinit prostřednictvím webového formuláře 
https://www.iidol.cz/napiste-nam.html, mailem: info@korid.cz 
nebo písemně (KORID LK, U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec). 
 
Ve svých námětech a připomínkách, prosíme, uvádějte: 
 
spoj (linka/trať a číslo vlaku, nebo čas a směr jízdy) 
za jakým účelem spoje využíváte 

pokud vám nevyhovuje navrhovaná časová poloha, uveďte potřebný čas dojezdu/odjezdu 
případně počet cestujících, kterých se vámi požadovaná změna týká 

Dále informujeme, že i letos budou mít cestující možnost si zakoupit knižní jízdní řád pro celý Liberecký kraj. Prodejní 
cena je 30 Kč a k dispozici by měl být u dopravců od pondělí 5. prosince. 
 
Ing. Otto Pospíšil, Ph.D., jednatel KORID LK, spol. s r.o. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-11_zmeny_ceskolipsko.pdf
https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-11_zmeny_ceskolipsko.pdf
https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-11_zmeny_jablonecko.pdf
https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-11_zmeny_jablonecko.pdf
https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-11_zmeny-liberecko.pdf
https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-11_zmeny-semilsko.pdf
https://new.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2022-12-11_zmeny-semilsko.pdf
https://www.iidol.cz/napiste-nam.html


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 

 

DOKTOR HLEDÁ ZDRAVOTNÍ SESTRU 
MUDr. Jiří Koucký- praktický lékař – Turnov, přijme do své ordinace zdravotní sestru na půl 
úvazku – 15 hodin týdně. 
Kontakt: 606 622 477, kouckyjiri@seznam.cz  
 
 

 

 
 

 PRÁCE NA HORÁCH 
Pod značkou SUNDISK family provozujeme síť 
rekreačních zařízení s ubytováním a stravováním.  
Pro provoz Penzion Krmelec na Tanvaldském Špičáku 
hledáme obsluhu baru a kasy.  
Náplň práce 
- obsluha kasy a baru 
- příprava studených a teplých nápojů 
- udržování pořádku 
- komunikace s hosty 
V případě že vás naše nabídka zaujala, pošlete své CV 
na kariera@sundisk.cz 
Požadujeme 
- praxe v oboru 
- spolehlivost a chuť do práce 
- příjemné vystupování 

- samostatnost 
Nabízíme 
- hlavní pracovní poměr (lze i na zkrácený úvazek) 
- možnost stát se zástupcem vedoucího provozu 
- přátelský kolektiv 
- možnost ubytování v místě či sdílená doprava z 
Jablonce 
- možnost celoroční spolupráce napříč provozy 
- zvýhodněný zaměstnanecký mobilní tarif 
- příspěvek na stravování 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:kouckyjiri@seznam.cz


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

ZE SVĚTA 
 

JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
V pátek 25. listopadu 
rozsvítili stromeček 
v sousední obci Jílové u 
Držkova. Děti ten večer 
napsali dopis Ježíškovi, 
vytvořili vlastní hvězdičku se 
svým jménem na malý 
stromeček, prošli Andílkovu 
cestu a mohli si vyzkoušet 
svou šikovnost v hodu 
kroužky, nakonec si i 
"zaprskali " prskavkami. 

Příjemná a klidná atmosféra 
doprovázela celý večer.  
U Vánočního stromu je velký 
rozsvícený jelen, který nyní 
hledá jméno. Obecní úřad 
Jílové vyzývá: pojďme ho 
společně vymyslet. Do 
komentářů napište jméno, 
které by si pro Jelínka 

hodilo. Své nápady nám zašlete na email@jiloveudrzkova.cz  
 
 

TANVALD 
Na centrálním parkovišti v 
Tanvaldě v sobotu 26. 

listopadu v podvečer proběhlo 
slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu. Krásný 
smrk ověnčený novým 
osvětlením do Tanvaldu 
doputoval z Harrachova. 
Rozsvícení si již tradičně 
nenechalo v Tanvaldě ujít 
několik stovek návštěvníků. Ti 
se mohli těšit z bohatého 

občerstvení, kterému vévodil tradiční svařák, a především z vystoupení žáků ZUŠ. Nechyběl ani Betlém s ovečkami 
chovatele Míly Zemana z Desné a rukodělné dílničky zdejšího střediska volného času. Samotné rozsvícení pak 
odpočítali nejmenší zpěváci se sboru Hlásky. I přes nepříliš přívětivé počasí se celá akce určitě vydařila a všichni 
účastníci si ji náležitě užili. 
 

 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Fond bude podporovat profesionální i dobrovolné členy horské služby, kteří 
se můžou následkem zranění dostat do obtížné finanční situace. Horská 
služba založila nadační fond Rescue na pomoc horským záchranářům a 
jejich rodinám. „(Záchranář) může být trvale invalidní, z důvodu toho, že se 
zraní při zásahu, nedej bože, dojde k úmrtí. Pak tyto finanční prostředky 
můžou být použity na podporu rodiny,“ vysvětlil náčelník Horské služby 
René Mašín. 
Zájemci mohou nadační fond podpořit zakoupením oblečení a jiných 
předmětů s tematikou horské služby v e-shopu, který je na portálu 
www.ceskeparky.cz  Z každého kusu zboží fond získá nejméně 50 korun. 
 
 

 
 

mailto:email@jiloveudrzkova.cz
http://www.ceskeparky.cz/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

JABLONEC NAD NISOU 
Jak všichni vědí, Jablonec nad Nisou je městem sportu.  
O tom je nyní vydaná kniha a nově nainstalována výstava. 
Vernisáž s křestem knihy proběhla 1. 12. od 17 hodin v Domě 
Scheybalových, Kostelní 1/6, Jablonec nad Nisou. 
Jablonec město sportu: Knihu ocení především sportovní 
fanoušci a patrioti. Na více než tři sta stranách plných 
fotografií Petra Krajíčka připomene jedno z nejúspěšnějších 
období jabloneckého sportu. Horské okresní město Jablonec 
nad Nisou bylo vzhledem ke své poloze a klimatickým 
podmínkám předurčeno za sportovní středisko, významem 
předstihující většinu ostatních českých měst. Sportovní 
aktivity se ve městě začaly rozvíjet již před druhou světovou 
válkou, naplno však propukly a poznávacím znamením města 
se staly v desetiletích po roce 1945. Výčet jednotlivých 

sportovních odvětví by byl dlouhý stejně jako přehled úspěchů. Fotograf v období od roku 1973 zachycuje výjimečné 
sportovní osobnosti, konkrétní momenty probíhajících klání, významné a rozhodující okamžiky, ale i sport jako 
součást života Jablonečanů. Záběry Petra Krajíčka přidávají sportovnímu příběhu lidskou tvář – ukazují emoce hráčů, 
trenérů, diváků a přibližují další důležité momenty spojené se sportovním kláním. Objektivem nejsledovanější sporty 
jsou lyžování, box, fotbal, gymnastika, basketbal, tenis, plavání a atletika, která tvoří páteř projektu. Kniha přibližuje 
nejúspěšnější atletické roky, kdy se na Mistrovství Evropy, za oddíl TJ LIAZ nominovalo osm závodníků: Karel Kolář v 
běhu na 400 m a jako člen štafety 4×400, Milada Karbanová ve výšce, Hana Slámová a Dan Wildová v běhu na 400 
m překážek, Helena Ledvinová a Božena Sudická v běhu na 3 000 m, Antonín Hadinger ve skoku o tyči a Jiří 
Čeřovský v běhu na 110 m překážek. Karel Kolář se stává nejúspěšnějším atletem československé výpravy. Na své si 
přijdou sportovní fanoušci, pamětníci i samotní jablonečtí borci. Na fotografiích vzpomenou na své sportovní začátky, 
vítězství, přátelství a lásky. Knížku zakoupíte v jabloneckém turistickém infocentru v Domě Scheybalových a v budově 
radnice. Cena 1 ks knížky: 490 CZK 

 
 
 
 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

LIBERECKÝ KRAJ 
Kraj ocenil nejlepší knihovny. Radovat se mohou v Okrouhlé, Jílovém u Držkova, Višňové a Studenci. 
Pátý ročník soutěže o nejlepší knihovnu v regionu vyhlásil na jaře Liberecký kraj ve spolupráci s Krajskou vědeckou 

knihovnou v Liberci. Vyhlášení výsledků spojené s 
udílením finančních odměn z rozpočtu Libereckého 
kraje v celkové výši 40.000 korun se uskutečnilo 29. 
listopadu v Krajské vědecké knihovně v Liberci. 
Za okres Česká Lípa zvítězila Obecní lidová knihovna v 
Okrouhlé, za Jablonec nad Nisou Místní knihovna 
Jílové u Držkova, za okres Liberec Místní knihovna ve 
Višňové a za ten semilský Obecní knihovna Studenec. 
„Vítězové soutěže Nejlepší knihovna Libereckého kraje 
za rok 2022 jsou opět z menších obcí. Moc oceňuji 
snahu všech knihovnic a knihovníků, a také starostek 
a starostů, z malých obcí zejména. To proto, že malé 
obce mají omezené finanční možnosti. Pokud si 
uvědomují potřebnost knihovny v obci, podporují ji a 
modernizují, toto ocenění si zaslouží. Knihovny v 
obcích jsou často jedinými místy pro setkávání 
místních, programy pro děti, besedy, zkrátka 

prostorem pro velmi důležitý komunitní život,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně hejtmana pro resort kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu. Titul knihovna roku se uděluje jednou za dva roky jako vyjádření uznání 
knihovnám za jejich činnost a zásluhy o rozvoj veřejných knihovnických a informačních služeb a o rozmach kulturního 
života obcí a měst. První ročník se uskutečnil v roce 2014. S návrhy kandidátů na ocenění přicházejí vždy pověřené 
knihovny v jednotlivých okresech, jimiž jsou Městská knihovna Česká Lípa, Městská knihovna Jablonec nad Nisou, 
Městská knihovna Semily a Krajská vědecká knihovna v Liberci. Pokaždé předloží hodnotící komisi tři návrhy s 
doporučením nejlepší knihovny v daném regionu. 
Nominace: 
Okres Česká Lípa – Obecní lidová knihovna v Okrouhlé, Místní knihovna v Kuřívodech, Místní knihovna v Brništi 
Okres Jablonec nad Nisou – Místní knihovna Jílové u Držkova, Obecní knihovna Loužnice, Obecní knihovna Skuhrov 
Okres Liberec – Místní knihovna ve Višňové, Obecní knihovna Bílá, Místní knihovna ve Všelibicích 
Okres Semily – Obecní knihovna Studenec, Obecní knihovna Čistá u Horek, Obecní knihovna Ohrazenice 
 
 
 
 

 
LIBEREC 
2. prosince byly zprovozněny čtyři 
chirurgické v Krajské nemocnici 
Liberec. Rozsáhlá rekonstrukce a 
modernizace operačních sálů v 
Pavilonu chirurgie tak pomalu spěje k 
závěru. Do moderních prostor na 2. 
patře se nyní stěhuje vybavení. Již v 
průběhu prosince tak budou sály k 

dispozici lékařům a pacientům a 
začnou zde znovu probíhat operace. Do 
prostor operačních sálů se bude 
stěhovat i operační robot Da Vinci. 
Základní váha tohoto přístroje je kolem 
800 kg, a právě pořízení tohoto robota 
stálo na počátku rekonstrukce stropů a 
operačních sálů. Budova KNL, v níž se 
operační sály nacházejí, je osmdesát 
let stará. „Od kolaudace budovy v roce 

1939 jsou dnes sály v úplně jiné strategicko-taktické situaci, protože jsou špičkově vybavené. Prostory jsou velmi 
světlé a je tam spousta technologických vymožeností, které tam ještě na jaře tohoto roku nebyly. Podobným 
způsobem bude dokončeno třetí patro,“ uvedl k rekonstrukci sálů generální ředitel KNL MUDr. Richard Lukáš. Na 
třetím patře ještě probíhají práce, zprovozněno by mělo být do konce ledna. 
 

 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

LIBERECKÝ KRAJ 
Televizní pořad Toulavá kamera na ČT1 uvedl v neděli 4.12.2022 kromě krásných reportáží z naší republiky, také dvě 
reportáže z našeho Libereckého kraje.  

Z Jabloneckého muzea skla a bižuterie: 
K symbolům Vánoc patří stromeček ověšený 
skleněnými ozdobami. Jenže tento zvyk nepatří k těm 
nejstarším. Foukané koule se narodily až na počátku 
druhé poloviny 19. století v alsaském Goetzenbrucku. 
Údajně se tam tehdy neurodila jablka, která se na 
větvičky dávala do té doby. A jednoho z místních 
sklářů napadlo vytvořit za ně náhradu. Inspiroval i své 
české kolegy, kteří tímhle sortimentem začali dobývat 
svět. U nás najdete i největší veřejnou sbírku kouliček, 
rampouchů a různých figurek. Konkrétně v Jablonci 
nad Nisou, kde z nich vytvořili stálou expozici.  
Z krajského města Liberec: Liberec se pyšní řadou 
architektonických skvostů. K těm nejznámějším patří 
televizní vysílač na Ještědu, který je zároveň 

dominantou krajiny. Méně známé jsou ale další dvě stavby, které nad městem vyrostly už na počátku minulého 
století. Pro turisty jsou pomyslnou branou do Jizerských hor a pro místní také oblíbeným výletním cílem. Věž druhé z 
nich, Liberecké výšiny, navíc nabízí krásný výhled na celou krajskou metropoli a po rekonstrukci byla nedávno znovu 
otevřena. 
Celý pořad najdete zde: https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/222562221500048/  
 
 
 

ZÁSADA 
V hospůdce na 
fotbalovém hřišti 
se ve čtvrtek 1. 
prosince 2022 
konalo posezení 
s Krakonošem. 
Toto posezení je 
již v Zásadě tradicí 
a divadelní soubor 
Krakonoš 
z Vysokého nad 
Jizerou opět 
přispělo 
k adventní 
atmosféře 
s pásmem 
krkonošských 
písniček a příběhy 
místních písmáků.  

 
 

 
PLAVY 
OBEC PLAVY VYHLAŠUJE V E Ř E J N O U S B Í R K U   
Pomoc rodině Pospíšilových po požáru domu v Plavech čp. 42. 
Přispět můžete libovolnou částkou na sbírkový účet: 40037 - 4406669319/0800 
zřízený pro tento účel u České spořitelny, a.s. nebo do pokladničky, která je umístěna v kanceláři 
Obecního úřadu 
Plavy a v Sokolovně Plavy v Restauraci Pod Schovankou.  

Sbírka potrvá do 31.12.2022. 
Za každý finanční dar moc děkujeme! 
Ing. Milan Hloušek, starosta obce a pozůstalá rodina. 
https://www.plavy.cz/aktuality/nejnovejsi-zpravy/verejna-sbirka-pomoc-rodine-pospisilovych-po-pozaru-domu-v-
plavech-cp-42-2033cs.html  

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/222562221500048/
https://www.plavy.cz/aktuality/nejnovejsi-zpravy/verejna-sbirka-pomoc-rodine-pospisilovych-po-pozaru-domu-v-plavech-cp-42-2033cs.html
https://www.plavy.cz/aktuality/nejnovejsi-zpravy/verejna-sbirka-pomoc-rodine-pospisilovych-po-pozaru-domu-v-plavech-cp-42-2033cs.html


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

TURNOV – DOLÁNKY 
Nejvýše 20 milionů má stát výstavba přírodního koupaliště 
v Dolánkách u Turnova. V současné době vzniká projektová 
dokumentace pro vydání stavebního povolení. Měla by být 
finalizována do konce roku 2022. 
I když přírodu začíná svírat zima, v Turnově finišují 
s přípravou na výstavbu koupaliště. Ostrov ohraničený 
náhonem vodní elektrárny a samotnou řekou Jizerou bude 
znovu vyhledáván milovníky koupání. Před rokem 2000 tu stál 
padesátimetrový bazén navštěvovaný v letních měsících tisíci 
lidí, dnes tu je tráva. Zůstalo jen malé brouzdaliště a hukot 
splavu sousedící řeky Jizery. I tak sem v létě míří spousty lidí.  
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Spuštění Digitální technické mapy Libereckého kraje se blíží. 
Zpřístupněna má být do poloviny příštího roku a stane se 
pomocníkem zejména pro úředníky, stavaře, ale i obce, 
města a firmy. Na jednom místě najdou uceleně 
shromážděné množství technických, ekonomických či 
funkčních informací o objektech v regionu. 
„Cílem digitální technické mapy je zejména zjednodušit 
stavební řízení a získat užitečné informace doslova z terénu. 
Už nebudeme mít jenom stručná a zjednodušující data, ale 
z plánů a snímků se dozvíme další důležité a podrobnější 
parametry o daném objektu. V praxi to pak můžeme využít 

pří rekonstrukcích krajských silnic, stavbách budov či zlepšení infrastruktury měst a obcí. Může to také usnadnit celé 
stavební řízení,“ uvedl Zbyněk Miklík, náměstek hejtmana pro resort ekonomiky. 
Krajský úřad zpřístupní digitální technickou mapu kraje do 30. června příštího roku. Nyní stále ještě shromažďuje 
informace od obcí, majitelů či správců objektů, dopravní infrastruktury i dalších. 
 

TURNOV 
Turnovská radnice vyhlásila tematickou adventní soutěž Nejkrásnější perníček 750. Číslo 
naráží na fakt, že v roce 2022 město slaví 750 let od první písemné zmínky, stačí ale 
i motiv města. 
Soutěž probíhá do 22. prosince, vyhlášení nejkrásnějšího perníčku se odehraje na Tři 
krále 6. ledna 2023. Malý vzorek perníčků stačí přinést na podatelnu Městského úřadu 
Turnov během úředních hodin a připojit své kontaktní údaje. Vzorky do soutěže mohou 
přinést jak jednotlivci, tak organizace nebo školy. 
 

 
 
TANVALD 
Během adventu mohou zájemci každou adventní 
neděli navštívit kostel sv. Petra a Pavla v Tanvaldu. 
Těšit se mohou na vánoční výzdobu, na výstavu 
betlémů a na koncert. 

Otevřeno bude každou adventní neděli od 14.00 do 
16.00 hodin. V pátek 23. prosince tu bude připraveno 
také betlémské světlo i možnost na místě pořídit 
olejové lampy pro přenos světla. Na Štedrý den bude 
kostel otevřený od 10.00 do 14.00 hodin 
Spolek Zachraňme tanvaldské kostely spolupořádá 
i 2. Svatoštěpánský benefiční koncert. 26. prosince 
zazpívá gospelová zpěvačka Leona Gyöngyösi 

s Harmonií Tanvald. Koncert začne v 15.30 odpoledne. 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

BEDŘICHOV 
Poprvé 1. prosince 2022 vyjela autobusová linka 
101 až na sedlo Maliníku. Ten je oblíbeným 
nástupním místem lyžařů na Jizerskou magistrálu. 
Nově vybudovaný odbočovací pruh na parkoviště 
má zajistit lepší průjezdnost místem a snížit počet 
kolon. „Stavební práce vyšly na více než 4 miliony. 
Zhotovitelem odbočovacího pruhu a otočky pro 
autobusy je firma Eurovia. Odbočovací pruh na 
parkoviště Maliník zůstane součástí silnice 
III/29022 a tedy v majetku Libereckého kraje. 
Autobusová otočka bude patřit obci Bedřichov," 
uvedl Jan Sviták, statutární náměstek hejtmana 
pro resort dopravy. „Bedřichov je součástí okresu 
Jablonec nad Nisou. Je to skvělá zpráva pro 
všechny občany. Maliník je druhé oblíbené 

nástupní místo na Jizerskou magistrálu v Bedřichově. Rozšířením komunikace a vybudováním zastávky mimo silnici a 
také odbočovacího pruhu k parkovišti dojde ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu," dodal starosta obce 
Bedřichov Petr Holub. Autobusová linka číslo 101 bude nyní zajíždět až k otočce na Maliníku, u stadionu v Bedřichově 
bude i nadále končit linka MHD Liberec číslo 18, což tomuto exponovanému místu nesporně pomůže. Návštěvník 
Janova nad Nisou nebo dolní části Bedřichova bude nyní moci vyjet autobusem na Maliník a odtud začít výlet 
například přes novou cestu na Vysokém hřebeni. Liberecký kraj přispívá na provoz všech linek MHD Jablonec nad 
Nisou ročně zhruba 10,5 miliony korun. Přičemž linka 101 v úseku Jablonec nad Nisou - Bedřichov stojí kraj zhruba 4 
miliony. 
 

TURNOV 
Mikuláš, andělé, čerti, adventní postavy, malí 
zpěváčci - to byl kouzelný začátek adventu na 
turnovském náměstí. V neděli 27. listopadu 
společně rozzářili vánoční výzdobu na náměstí 
Českého ráje. Lidé začali na náměstí Českého ráje 
přicházet už před čtvrtou hodinou odpolední. 
Slavnostní zahájení podvečera, o které se postarali 
trubači pod vedením Jiřího Richtra, už o něco 
později sledovalo zaplněné náměstí. Všechny 
přivítala moderátorka Eva Kordová, která společně 
se starostou města Tomášem Hockem vzápětí 
zapálila první svíčku na adventní věnci. Následovalo 
vystoupení nejmenších zpěváků turnovské ZUŠ ze 
sboru Karmínek, které vedl Jindřich Bada. Zazněly 
koledy i další písničky, včetně přání Turnovu k jeho 
750. výročí. Zdálo se, že nejen rodiče dětí se v té 
chvíli nechali dojmout milou atmosférou. Pak už byl 

čas, pozvat na pódium skřítka Turnováčka. S sebou přivedl adventní postavy v doprovodu andělů i čertů, kterých se 
nakonec asi nikdo nebál. Po rozsvícení stromu se totiž vydali mezi příchozí a dětem rozdali drobné dobroty. 
Poděkování patří všem, kdo se podíleli na programu a zajištění akce, včetně jednotky turnovských hasičů, která 

zajistila občerstvení. Vedení města Turnov se na vás těší na Vánočních řemeslnických trzích, které se konají v pátek 
9. a v sobotu 10. prosince na náměstí Českého ráje. Program je v letošním roce velmi bohatý a stánky řemeslníků 
zaplní obě strany náměstí. Od pondělí 28. listopadu můžete navštívit také pobočku Ježíškovy vánoční pošty v 
infocentru a zanechat tu svůj dopis. Děti si na oplátku odnesou malou sladkost. V Muzeum Českého ráje v Turnově 
najdete Strom plněných přání, dětem z dětských domovů můžete jejich přání vyplnit až do 18. prosince. 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst.  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/ 
 

 
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvaldsky-

zpravodaj-rok-2022.html 

 
https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2022/jablonecky-mesicnik-12-
2022/  

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvaldsky-zpravodaj-rok-2022.html
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvaldsky-zpravodaj-rok-2022.html
https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2022/jablonecky-mesicnik-12-2022/
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2022/jablonecky-mesicnik-12-2022/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

ČERNÁ KRONIKA 
 

TANVALD - Minulý týden v pátek večer krátce před půl sedmou hodinou 
se stala dopravní nehoda v Tanvaldě v ulici Údolí Kamenice. Teprve 
osmnáctiletá řidička s vozidlem Škoda Octavia jel ve směru od Jiřetína 
pod Bukovou do Smržovky, kde v ostré levotočivé zatáčce dostala smyk, 
vyjela mimo vozovku a narazila do dvou vzrostlých jehličnatých stromů. 
Řidička utrpěla zranění, se kterým byla posádkou zdravotnické 
záchranné služby převezena do jablonecké nemocnice. Charakter jejího 
zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol u ní 
policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 50.000, - Kč. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 

inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

JABLONEC NAD NISOU – 27.11.2022 odpoledne krátce po půl páté 
hodině se stala dopravní nehoda v Jablonci nad Nisou v prostoru 
křižovatky ulic Želivského a Ivana Olbrachta. Pětasedmdesátiletý řidič s 
vozidlem VW Caddy jel po vedlejší ulici Ivana Olbrachta a při vyjíždění 
na hlavní ulici Želivského nedal přednost řidiči s vozem Subaru Forester, 
který jel z jeho levé strany. Po následném střetu byl VW Caddy odhozen 
mimo vozovku, kde narazil ještě do stěny domu. Řidič vozidla Subaru 
nechtěl na místo přivolat zdravotnickou záchrannou službu s tím, že 
lékařské vyšetření k vyloučení případného zranění si zajistí sám. Alkohol 
u obou řidičů policisté vyloučili na místě provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Veškeré okolnosti celé 

události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
TANVALD - Policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení třicetiletému muži sdělili 
podezření ze spáchání trestného činu krádež, kterého se dopustil včera dopoledne v prodejně Penny v Tanvaldě. 

Tehdy z regálu v obchodě odcizil dva ruční holicí strojky Gillette Senzor 3 v celkové hodnotě 359,- Kč. Tohoto skutku 
se dopustil i přesto, že byl za takový čin již v uplynulých třech letech pravomocně odsouzeno rozsudkem Okresního 
soudu v Jablonci nad Nisou. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest 
odnětí svobody až na tři roky. 

 
NOVÁ VES NAD NISOU – 2.12.2022 ráno krátce po šesté hodině se 
stala dopravní nehoda v Nové Vsi nad Nisou. Devětadvacetiletý řidič s 
vozidlem Audi A4 jel ve směru od Smržovky do Jablonce nad Nisou, kde 
v klesání vlivem nepřiměřené rychlosti dostal smyk a vyjel mimo 
vozovku. Následně se s vozidlem přetočil několikrát přes střechu a 
skončil v potoce. Řidič ani jeho spolujezdci naštěstí neutrpěli zranění. 
Alkohol policisté u řidiče vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která 
měla negativní výsledek. Policisté věc vyřešili na místě jako dopravní 
nehodu s projednáním a řidiči havarovaného vozu udělili blokovou 
pokutu. 

 
 
KRÁTCE: 
28.11.2022 16:25 do 17:25; v ulici Lužická v obci Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 2x OA, 
bez zranění osob, pohyb osob na vozovce. 
 
2.12.2022 06:25 do 09:30; na silnici 28733 v obci Nová Ves nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhají 
záchranné a vyprošťovací práce, nebezpečí; Havárie OA, se zraněním, zásah složek IZS. 
 
2.12.2022 14:00 do 15:00; v ulici Prosečská v obci Jablonec nad Nisou, délka 127 m; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; 2x OA bez zranění, na místě PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování. 
 
3.12.2022 10:05 do 13:05; na silnici 10 u obce Kořenov okres Jablonec nad Nisou; vozidla zpomalují v místě nehody; 
2 havarovaná vozidla; 2 x OA, BZ, průjezd s opatrností možný. 

 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-99-47-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-308_149cs.html   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-99-47-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-308_149cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-99-47-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-308_149cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-99-47-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-308_149cs.html


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme  
krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pátek 30. prosince 2022 odpoledne na koupališti! 

se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-zimni-kino-vpatek-30-prosince-2022-280_134cs.html


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vánočně laděná expozice na Dlaskově statku v Dolánkách přiblíží čas adventu a Vánoc.  
Období, které bylo pro sedláky a jejich rodiny spojeno s celou řadou obyčejů a obřadů.  
Skončily práce na polích i v sadech, v chalupách začaly přástky a dračky, děti se těšily na Barborku a Mikuláše, 

hospodáři zateplovali obydlí. Týden před Štědrým dnem pak začaly velké přípravy na Štědrý den.  
Návštěvníci Dlaskova statku se v jeho světnicích a komorách seznámí nejen s přípravami štědrovečerní večeře, 
stavěním betléma, s pečením obřadního pečiva, ale i s řadou obyčejů a magických úkonů, které vánoční čas 
provázely a které souvisely se zabezpečením zdaru v nadcházejícím roce nejen v rodině, ale i v hospodářství. Mnohé 
z nich byly zaměřeny na předpovídání počasí, poznání lidských osudů, zajištění dobré úrody a také na ochranu 
stavení, polí i sadů před zlými silami.  
Dlaskův statek bude po celý advent plný vůní vánočních dobrot, vánoční zeleně a magie / 1. 12. – 30. 12. 2022 
(denně mimo pondělí 9:00–16:00) 
Vánoční otevírací doba:  
23. 12. Otevřeno; 24.–26. 12. Zavřeno; 27.–30. 12. Otevřeno; 31. 12. 2022 – 1. 1. 2023 Zavřeno 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--------------------------------------------------------- 
 
 

CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY V ŽELEZNÉM BRODĚ 
Uskuteční se vždy od 18 hodin v KC Kino Železný Brod. 

 
12. 12.2022 - Pavel Chlum a Petr Kvarda: Bizarní pokrmy jihovýchodní Asie – Neuvěřitelné, co skončilo na talíři 
dvou mladých cestovatelů. 

 
16. 1. 2023 - Michal Černý: Togiany – skoro neobjevený ráj – Prohlídka součásti indonéského ostrova Sulawesi, 
kde cestovní ruch zatím není masově rozšířen. 
 
30. 1. 2023 - Jiří „Kafíno“ Kafka: Chile – nikdy není pozdě – První cestu bez „cestovky“ podnikl v roce 2020 v 50 
letech, od té doby navštívil více jak 30 zemí světa. O své zážitky z putování po Chile se s vámi rád podělí. 
 
13. 2.2023 - Radka Tkáčiková: Treky pod dvě nejvyšší hory světa (Mt.Everest a K2) 
 
27. 2.2023 - Tomáš Šapovalov: Nový Zéland – Cestovatel nás seznámí se zážitky z 15měsíčního pobytu u protinožců, 
kde si můžete jeden den zalyžovat a hned druhý se vykoupat v moři. Během jediného dne můžete navštívit písečné duny i 
deštný prales. Zažít vzrušení z adrenalinových sportů, vychutnat si tepající atmosféru rušných měst nebo se dokonale 
zrelaxovat v tichu liduprázdné přírody.  
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

POŘAD BOHOSLUŽEB VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ  2022   
Den Hodina Místo 

Štědrý den 
24. 12. 
(sobota) 

14:00 
16:00 
20:00 
22:00 
24:00 
24:00 

Krásná – vánoční příběh pro děti 
Loučky 
Zásada 
Bzí 
Krásná 
Železný Brod  

 
Hod Boží vánoční 
25. 12.  
(neděle) 

  
 9:00 
11:00 
15:00 
16:00 

 
Železný Brod 
Loučky 
Držkov – Vánoční příběh + koledy 
Krásná 

 
Sv. Štěpán 
26. 12. 
(pondělí) 

 
 
  9:00 
14:00 
16:00 

 
Sbírka Svatoštěpánská koleda – na bohoslovce 
Železný Brod – mše sv. 
Koledování Na Poušti 
Držkov – mše svatá  

Sv. Jan Evangelista 
27. 12. 
(úterý) 

 
18:00 

 
Železný Brod – mše svatá 

Sv. Mláďátek 
28. 12.  
(středa) 

18:00 Železný Brod – mše svatá 
Po mši svaté - Vánoční biblická hodina 

29. 12.  
(čtvrtek) 

  8:00 Železný Brod – mše svatá 
 

Svátek Sv. Rodiny 
30. 12. 
(pátek) 

18:00 Železný Brod – mše svatá 
 

31. 12. 
(sobota) 

16:00 Poděkování za uplynulý rok – v Železném Brodě 
Nebudou mše svatá v Zásadě ani ve Bzí  

1.1. 2023 
(neděle) 

  9:00 
11:00 
16:00 

Železný Brod – mše svatá 
Loučky – mše svatá 
Krásná – mše svatá 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Když prosinec bystří, po Vánocích jiskří. 
Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se 
kruté zimy třeba báti. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 
Prýští-li ještě v prosinci bříza, nemívá zima mnoho 
síly. 
Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, znamenají 
zimu mírnou. 
Jaký prosinec, takové jaro. 

Jaký prosinec - takový červen. 

6.12. 
Svatý Mikuláš splachuje břehy. 
Na svatého Mikuláše už je zima celá naše. 
Napije-li se na Mikuláše pták z koleje, nenapije se kůň tři měsíce z řeky. 
Prší-li na Mikuláše nebo padá sníh, bude příští rok hodně hrachu. 
O sv. Mikuláši snížek často práší. 
Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

                 08.12.        16.12.       23.12. 
 

 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 7.12. 2022 
Vychází: 7:33          Vychází: 15:05 
Zapadá: 15:44         Zapadá: 6:50 

 
 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Země a Měsíc z Orionu (mise Artemis I). Ve vzdálenosti 432 210 
km od Země je Měsíc úhlově jen o něco větší než naše planeta. A 
kolem obou těles už je jen kosmická prázdnota. Zvláštní to 
perspektiva. Foto: NASA/ESA/JSC. 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
Prosinec 2022 
Závěr roku si pro nás přichystal dozajista pěknou 
podívanou. Na večerní obloze spatříme všechny planety 
viditelné pouhým okem.  
 
Merkur bude v maximální východní elongaci 21. 12. v 16 
hodin. Ve druhé polovině měsíce ho spatříme večer nízko 
nad jihozápadním obzorem.  
Poblíž Merkuru se bude zdržovat i Venuše, která se 
objeví na konci měsíce večer nízko nad jihozápadem. 
Planetou měsíce bude ale bezesporu Mars, jehož opozice 
se Sluncem nastává 8. 12. v 7 hodin. Při ní dosahuje 
planeta jasnosti −1,9 mag. Už 1. 12. ve 3 hodiny bude 
Zemi nejblíže (0,544 au) a pozorovatelný bude po celou 
noc.  
 
Jupiter je díky vysoké deklinaci a jasnosti stále dobře 
pozorovatelný, i když od jeho opozice už uběhly 3 
měsíce. Spatříme ho v první polovině noci. Saturn září 
večer, vysoko nad jihozápadem. 
 
V pondělí 5. 12. v 18 hodin bude Měsíc v těsné konjunkci 
s Uranem (Uran 0,14° severně). Zákryt Měsícem bude 
pozorovatelný nad naším obzorem v noci v celém svém 
průběhu.  
 
V okamžik opozice Marsu se Sluncem 8. 12. nastane také 
jeho těsná konjunkce s Marsem (Mars 0,03° severně). 
Zákryt Marsu Měsícem v úplňku (vstup i výstup) se 
odehraje nad naším obzorem v noci. Dne 29. 12. v 15 
hodin nastane konjunkce Merkuru s Venuší (Merkur 
1,44° severně). Planety spatříme večer, nízko nad 
jihozápadním obzorem. 
 
Pozorování meteorického roje Geminidy, jehož maximum 
má nastat 14. 12. ve 14 hodin, bude rušit Měsíc v první 
čtvrti. Maximální hodinová frekvence by měla dosáhnout 
150 meteorů za hodinu. 
 
Zimní slunovrat nastává 21. 12. ve 22 hodin 48 minut. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  5. 12. 2022 Ladislav Šourek 
  8. 12. 2022 Petr Vondrouš 

  8. 12. 2022 Jakub Formánek 
  8. 12. 2022 Marcel Tiler 

11. 12. 2022 Roman Daníček 

11. 12. 2022 Martina Dimmerová 
 

VÝROČÍ 

5.12. 1901- Walt Disney, americký filmový producent, režisér 

6.12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní docházku 

7.12. 1929 – Prezident Masaryk jmenoval novou vládu, premiérem se stal 

František Udržal, člen republikánské agrární strany. 

8.12. 1885 – Marie Janků-Sandtnerová, učitelka, autorka kuchařských 

příruček 

9.12. 1997 – Prezident Václav Havel přednesl v Rudolfinu před oběma 

komorami parlamentu svůj projev. 

10.12. 1179 – V bitvě u Loděnice u Berouna se utkal právoplatný nástupce 

trůnu Bedřich se Soběslavem II. 

11.12. 1972 – Apollo 17 přistálo na Měsíci. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

5.12. – Světový den půdy, Den Sacher dortu, Mezinárodní den ninjů, 

Mezinárodní den dobrovolníků 

6.12. – Den horníků, Den zastaváren, Den umělé kožešiny 

7.12. – Mezinárodní den civilního letectví, Den cukrové vaty 

8.12. – Den sádla, Den brownies, Den cestování časem 

9.12. – Den sladkého pečiva, Den vánočních pohledů, Mezinárodní den proti 

korupci, Mezinárodní den veterinářství, Den techno  

10.12. – Den lidských práv, Den ležáku 

11.12. – Světový den dětství, Mezinárodní den hor, Den bagelů, Světový den 

dětství, Den nálezů a ztrát 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POVĚTRNOST 1934 
Zima mírná, jaro velice brzké a velmi teplé, pak bylo veliké sucho téměř 2 
měsíce nepršelo. Ve dne bylo vždy velmi teplo a na noc zima, vždyť dne 16. 
června omrzly brambory na některých polích. Léto i podzim teplé, přitom 
málo deště. Až do Nového roku beze sněhu. Měsíc prosinec byl velmi teplý. 

Průměrná teplota v tomto měsíci byla 6-
8°C. Právě před 100 lety byl rok 1834 
tak mimořádně teplý, jako rok 1934. 
 
1935 
Většina dělníků jest odkázána jen na 
státní stravovací akci, někteří pak na 
přídavky dle zemského systému. Státní 

stravovací akce letošního roku byla značně rozšířena. Nezaměstnaní dostávají 
mimo poukázek (10,- Kč) též chléb, občas i uhlí. V měsíci prosinci rozděleno 
bylo mezi nezaměstnanými větší množství pšeničné mouky, umělého tuku a 
sladové kávy.  

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

5. 12. 2022 – 11. 12. 2022 

 

5.12. - JITKA je české ženské jméno. 

Pochází z hebrejského Judith – židovka nebo 

žena z Judeje. Staročeský tvar Jutka, je 

přímo odvozen z německého Jutta (což je 

zkrácená podoba z Judith, také se používá 

tvar Guta). 

 
6.12. - MIKULÁŠ je mužské křestní jméno 
řeckého původu (odvozené od Nikoláos, 
jehož význam je „vítězství lidu“ nebo „vítěz 
mezi lidmi“. Další jméno stejného původu a 
významu je Nikola. 
 

7.12. - AMBROŽ je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo z řeckého přídavného jména 
ambrosiao. Vykládá se jako božský či 
nesmrtelný. Ambrózie je božský pokrm. 
 

8.12. - KVĚTOSLAVA je ženské křestní 
jméno slovanského původu, vzniklé 
překladem latinského jména Flora. Jeho 
zkrácenou verzí, která je dnes již považována 
za samostatné jméno, je Květa a Květuše. 
 

9.12. - VRATISLAV je mužské křestní 

jméno slovanského původu. Jeho význam 

je obvykle vykládán jako „navratitel slávy“.  
 

10.12. - JULIE je ženské křestní jméno 
latinského původu, odvozené od jména 
patricijského rodu Iuliů. Je to ženská varianta 
mužského jména Julius. 
 

11.12. - DANA je ženské křestní jméno. 
Toto jméno je hebrejského původu 
(hebrejsky דנה) a znamená „soudkyně“. 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
VANILKA - VANILLA PLANIFOLIA 
 
Je to po šafránu a kardamomu třetí nejdražší koření na světě. Bez vanilkových rohlíčků se neobejdou české Vánoce. 
 

 Vanilla planifolia - vanilka plocholistá, pravá, je epifytická orchidej liánovitého 
vzrůstu. Domovinou vanilky je jihovýchodní oblast Mexika a Guatemaly, kde se 
rostliny dožívají několika desítek let stáří. 
Na výhonech tvoří žlutobílé vzdušné kořeny, kterými se přichytává k opoře, 
většinou kmenům stromů. Stejně jako mnoho jiných epifytických rostlin (mnohdy 
mylně považovaných za cizopasníky) není ani vanilka cizopasnou rostlinou. 
Přichytává se pouze povrchu kůry stromů a živiny čerpá z organických zbytků v 
této kůře zachycených.  
Vanilka vykvétá od třetího roku stáří, kdy v hroznech vykvétají žlutozelené květy o 
průměru 5 cm. Ve své domovině jsou opylovány pouze jediným druhem včely, po 

opylení se vytváří dlouhá tobolka podobná lusku - semeník. Tobolky se sklízejí, 
jakmile jejich barva přechází ze zelené do žluté. V dobrých podmínkách mohou 
starší rostliny vytvořit až 60 tobolek za rok. Semeníky se po sklizni fermentují, kdy 
se jejich barva mění na hnědou a uvolňuje se aromatická látka vanilin. 
Po staletí trvající obliba vanilky pomohla k jejímu rozšíření a komerčnímu 

pěstování v tropických oblastech, zejména na Madagaskaru, Jávě, Srí Lance, Seychelách a Bahamách. Jelikož se v 
těchto zemích nevyskytuje jediný přírodní hmyzí opylovač, je nutné opylovat květy uměle. Opylení se provádí ručně, 
brzy ráno, tenkou bambusovou tyčinkou. Také tato takřka hodinářská, přesnost vyžadující práce je jedním z důvodů 
vysoké ceny vanilky jako koření. Další náročnou ruční prací při pěstování vanilky dorůstající až několik desítek metrů, 
je průběžné stáčení dlouhých výhonů tak, aby rostliny nepřesahovaly výšku dvou metrů a byly dostupné při opylování 
a sklizni.  
Do Evropy bylo toto koření poprvé dovezeno v první polovině 16. století, pravděpodobně v roce 1520 nebo 1521 a 
stalo se velmi žádaným. 
Vanilka je používána v potravinářství, farmacii a parfumerii. Z důvodu její vysoké ceny je však často nahrazována 
synteticky vyrobeným vanilinem. 

Nejdůležitější obsahovou látkou vanilky je aromatický fenolický aldehyd vanilin, který je odpovědný za příjemnou vůni 
a sladkou chuť tohoto koření. Vzhledem k vysoké ceně přírodního koření je vyráběn jako náhrada také synteticky, je 
však proti přírodnímu aromatu, které obsahuje mnoho desítek dalších organických látek, méně lahodný a má ostřejší 
chuť. V Československu byl proto v polovině 20. století vyvinut a patentován jako vhodnější náhražka jeho derivát 
etylvanilin. 
 
 Vanilka se používá se do všech sladkých pokrmů (pudinky, perníky, buchty, polevy). Je přísadou likérů i zmrzlin. 

Často se přidává do parfémů. Má příznivý vliv na srdce a dobrou 
náladu, povzbuzuje mozkovou činnost, působí proti horečce a 
povzbuzuje tělo. 
Vanilka se nepoužívá jen jako koření, ale i jako léčivo. Vanilka prý 
posiluje srdce, odstraňuje únavu, zahání strach a vůbec 
dodává sílu a zdraví. Konečně i evropští felčaři předpisovali vanilku 
jako účinné afrodisiakum.  
 

Domácí vanilkové aroma: Vanilkové aroma si můžete jednoduše připravit i doma, nemusíte kupovat drahé a 
podivné vanilkové extrakty nebo cukry. Do menší lahvičky asi 2-3 dl vložte 2 rozříznuté vanilkové lusky a zalijte 
alkoholem. Můžete použít vodku, rum, brandy. Nechte odstát několik týdnů a pak můžete po každém použití dolít 
alkoholem. Alkohol se při pečení vytratí, nepoužijete přece celého panáka, pouze několik kapek. 
 
Domácí vanilkový cukr: Dvě kila moučkového cukru přesypte do plastové krabice a vložte do něj jeden vanilkový 
lusk. Během týdne cukr nasákne vůni. Až cukr spotřebujete, vanilku můžete stejným způsobem využít znovu. Pokud 
nemáte čas čekat, až se cukr provoní tak do kuchyňského mixéru vložte celý vanilkový lusk a přibližně dvě kila 
krupicového cukru. Mixujte tak dlouho, až z vanilky zbydou miniaturní černé tečky. 
 

 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

VAJEČNÝ LIKÉR 
4 ks žloutky, 1 ks konzerva slazeného kondenzovaného mléka, 1 ks konzerva kondenzovaného 
neslazeného mléka, 1 bal. vanilkového cukru, semínka z jednoho vanilkového lusku, 0,5 l 
tuzemáku (nebo bílého rumu) 
V mixéru důkladně rozmixujeme cukr s mléky a žloutky. Vzniklou hmotu promícháme s rumem a 
pak ji procedíme. Přidáme semínka vanilky. Naplněné láhve, dobře uzavřeme a uložíme v chladnu 
a temnu. 
 

LINECKÉ CUKROVÍ 
500 g hladké mouky, 250 g moučkového cukru, 250 g změklého másla, 1 ks vejce + 1 žloutek, 
jemně strouhaná kůra z 1/2 citronu, pikantní marmeláda na slepování (jahodová, rybízová, 
meruňková apod.) 
Smíchejte hladkou mouku s moučkovým cukrem a citronovou kůrou. Do suché směsi přidejte 

vejce, žloutek a máslo nakrájené na kousky. Rukama nebo pomocí robotu vypracujte hladké 
těsto, zabalte ho do potravinové folie a uložte ho alespoň na 30 minut do lednice. Pomoučte si 

pracovní plochu a vychlazené těsto vyválejte na tloušťku 4 mm. Z těsta vykrajujte požadované tvary a klaďte 
jednotlivé kusy na plech vyložený pečícím papírem. Cukroví pečte dozlatova v troubě předehřáté na 170 °C. Po 
vychladnutí slepujte jednotlivé kousky marmeládou. 

 
KÁVOVO-OŘECHOVÉ PUSINKY 
Na těsto na pusinky: 180 g moučkového cukru, 60 g ořechů, 40 g Solamylu, 3 ks bílky, 1 
lžička instantní kávy, špetička soli. Na krém: 200 g krupicového cukru, 50 g ztuženého tuku, 
4 ks vejce, 1 ks máslo. Ostatní: linecká kolečka (každý máme svůj osvědčený recept), 
pikantní marmeláda, poleva na ozdobení, papír na pečení. 
Ve vodní lázni (voda nesmí vařit) ušleháme bílky se solí do sněhu, postupně zašleháváme 
moučkový cukr a šleháme do lesklé a tuhé hmoty, která bude tvořit na metlách špičky. Už 

mimo vodní lázeň opatrně vmícháme ořechy s kávou a Solamylem. Na plech stříkáme zdobícím sáčkem kopečky, 
hvězdičky … Použila jsem sáček bez špičky, pouze s odstřiženým rožkem. Pečeme (sušíme) v troubě na 110-130 °C 

asi 45 minut. Linecké těsto vyválíme na pomoučeném válu nebo podložce, vykrajujeme kolečka, uložíme na plech s 
pečícím papírem a pečeme cca 8-10 minut na 180 °C, u obou těchto kroků berte ohled na vlastní troubu 6. A jdeme 
na krém; zase ve vodní lázni šleháme vejce s krupicovým cukrem do husté, hebké, žlutobílé hmoty, ručním šlehačem 
cca 20 minut, voda nesmí vařit! Hotové uložíme do dřezu s vodou studenou (i s mísou) a šleháme do vychladnutí. V 
robotu rozpracujeme metlami změklé máslo a pomalinku, malým pramínkem, za stálého, ale pomalého šlehání 
zapracováváme vychladlou vaječnou pěnu. Ztužený tuk rozpustíme, necháme vychladnout a zašleháme do krému, 
použití ztuženého tuku není podmínkou! Hotový krém ochutíme lžící práškového kakaa a lžičkou mleté kávy. Na 
upečená linecká kolečka nastříkáme kolečko z krému, do středu dáme kousek pikantní marmelády a položíme 
pusinku, zdobíme nebo nezdobíme, to je na každém, můžete použít čokoládovou polevu. 
 

SÝROVÉ CUKROVÍ 
125 g špaldové hladké mouky, 100 g nastrouhané goudy, 90 g změklého másla, 6 g 
kypřícího prášku, 3 ks žloutky, 1-2 lžíce studené vody, 1 lžička soli, bílek na potření, sezam, 
kmín nebo hrubozrnná sůl na posypání. 
Smícháme všechny suché ingredience a promícháme. Poté přidáme goudu, máslo, žloutky, 

vodu a vypracujeme v těsto, které necháme 30 minut odpočinout v chladničce. Po vyjmutí si 
vál jemně poprášíme moukou a vyválíme těsto na cca 3 mm silný plát. Vykrajujeme své 
oblíbené tvary, které klademe na plech vyložený pečícím papírem. Potřeme bílkem a 

posypeme sezamem, kmínem nebo solí. Pečeme cca 12-14 minut na 170 °C dozlatova. 
 
ČEDAROVÉ SUŠENKY S MÁKEM 
mouka pšeničná hladká 180 g, máslo 100 g vychlazené a nakrájené na kostičky, čedar 
130 g nebarvený, nastrouhaný najemno, hořčice mletá 2 ČL, voda 1 PL, mák celý 2 PL. 
Promíchejte mouku, máslo, sýr, mleté hořčičné semínko a vodu při nízkých otáčkách do 
hladkého těsta. Vytvarujte z něj zhruba 20 cm dlouhý váleček. Na arch pečicího papíru 
rozprostřete mák. Vyválejte a obalte v něm váleček ze všech stran (podle potřeby přidejte 
další mák), pak těsto pevně zabalte do pečicího papíru, zakruťte okraje a dejte chladit na 
20 minut. Mezitím předehřejte troubu na 180 °C a plech(y) vyložte pečicím papírem. 

Vychlazený váleček z těsta nakrájejte na 0,5cm plátky a položte je v jedné vrstvě na připravený plech či plechy tak, 
aby mezi nimi byly mírné rozestupy. Pečte 15 minut pěkně dozlatova. Čím tmavší sušenky, tím jsou křupavější. 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

DŮM a ZAHRADA 
 

ADVENTNÍ VĚNEC NA DVEŘE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

JMELÍ 
Dalším symbolem Vánoc je jmelí, můžete si jej jen tak pověsit, či naaranžovat. Zde je několik tipů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
MIKULÁŠ 

Tak jako každý rok, již nepočítaně generací zpátky, putuje naší obcí, v 
podvečer 5. 12., Mikuláš a jeho družina. 
Mikuláš s andělem se spouští po zlaté 
stuze z nebe ke zvoničce a čerti vylézají 
z pod skály pod zvoničkou, společně se 
pak od křížku vydávají na obchůzku 
naší vesnicí. 
Všechny tři postavy mají 
nezastupitelnou funkci. Mikuláš 
představuje štědrost a dobro, anděl 
pravdu a čert odnáší děti, které zlobí a 
nemají úctu k dospělým do pekla. 

Mikuláš má knihu hříchů a o každém 
dítěti ví, jestli bylo opravdu hodné a 
odměňuje sladkostmi a ovocem pouze 
ty, které jsou slušné, mají úctu k 
rodičům a věří v dobro. Čert naopak 

zlobí a straší děti, které nemají před ničím respekt a bere je do pekla (do 
pytle). Ale když zlobivé děti slíbí, že budou celý rok hodné, tak dostanou 
uhlí a brambory a odměnou jim je, že je čert neodnese. 
Obchůzky čerta, anděla a Mikuláše jsou v naší tradici zakořeněny velice 
dlouho. První dochované zápisy máme ze 14. století. V některých krajích se 
konaly mikulášské průvody, které zejména koncem 19. století byly velice 
oblíbené a početné.  
Loužnická obchůzka Mikuláše a jeho družiny je zde od nepaměti a všechny 
děti vědí, že u nás jsou ti opravdoví čerti, protože cca 20 let zde chodí stále 
stejní. Rachot řetězů, zvonců a skřípot vidlí stále děsí všechny generace, a 

tak to má být, vždyť v dnešní době se lidé a už ani děti ničeho nebojí a 
nemají žádný respekt. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

3. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Třetí adventní neděle – 11. prosince 2022 – stříbrná 
 
Třetí neboli stříbrná adventní neděle byla znamením, že se blíží konec půstu a že Štědrý večer je již téměř za dveřmi.  

 
Tou třetí zapálenou svící v našem adventním svícnu by měla být svíce růžová. 
Říká se jí Radostná nebo také svíčka Přátelství. Původně se této svíčce říkalo 
svíce Pastýřská a vyjadřovala radost z toho, že postní období je téměř u 
konce a adventní období získává slavnostnější ráz. V tu dobu se lidé zdržovali 
hlučných oslav a také se zakazovalo pomlouvat ostatní.  
 
Správní křesťané v tu dobu uléhali na tvrdá lůžka, zdržovali se sexu a postili 
se. A co bylo velmi důležité - navštěvovali kostely zejména kvůli rorátům. 
Roráty. Jednalo se o specifickou podobu ranní mariánské mše v době 

adventu, které doprovázely liturgické zpěvy. Při mši se pak střídal chorálový 
zpěv s menzurálními písněmi (vícehlasé písně, zachycující nejen výšku tónů, 
ale také jejich délku a pauzy). Roráty se začaly objevovat za doby vlády Karla 
IV., kde vycházely ze vstupních zpěvů adventní mše svaté k Panně Marii. 
Nejvíce jich bylo zaznamenáno v období 16. století, avšak za vlády Josefa II., 
který houfně rušil v rámci reforem všechny nekatolické spolky a církve, 
upadly v zapomnění i roráty. Současnost rorátům dopřává nový návrat k 
tradicím. Nutno podotknout, že české roráty byly unikátním počinem a nikde 
v Evropě ani ve světě se nic podobného neodehrávalo. 
 

Tradiční adventní barvu vystřídala v tuto neděli barva růžová, a to nejen na svíčkách, ale také na kněžském rouchu. 
Kněží v tuto neděli oblékali růžová mešní roucha na znamení radosti z narození Spasitele. V tuto neděli se směly - na 
rozdíl od jiných adventních nedělí - kostely zdobit květinami. Všude v tuto dobu panuje shon a zmatek, protože 3. 
adventní neděle je věnována úklidu. 
 

V tuto neděli chystaly hospodyně generální úklid celého domu a přilehlého okolí. Připravovaly se tím na příchod 
nejvzácnější návštěvy - Ježíše Krista.  
Dnešní doba více než důkladnému úklidu nahrává běhání po obchodech a shánění dárků. To vše je spojeno s 

nervozitou, zda se všechno stihne, lidé bývají nepříjemní a nevrlí. A přitom s 
úklidem domu bývalo spojeno i uklízení si v sobě. Advent byl v původním 
smyslu dobou rozjímání, zklidnění a „úklidu” naší duše - bilancováním. Dnes by 
nám toto čistění duše pomohlo dvojnásob. Místo toho, abychom se v 
předvánočním shonu na okamžik zastavili a vyčistili si hlavu, počítáme 
množství dárků, které ještě musíme koupit. Úklid domácnosti se všemi 
náležitostmi pojímáme "moderně". Místo rozjímání se rozčilujeme a honíme. 
 
Zkuste si adventní neděli zorganizovat jinak. Do úklidu zapojte celou rodinu, 
vždyť nikde není psáno, že musíte všechno dělat sami. Totéž udělejte u pečení 
cukroví, nakonec děti budou velmi rády, že jim dovolíte se kreativně vyřádit s 
kouskem těsta a budou na své, třeba nedokonalé, výtvory náležitě pyšné. A vy 

najednou zjistíte, že vám přeci jen nějaký volný čas zbyl, a že není potřeba se 
před Vánocemi uštvat. Místo pobíhání po obchodních centrech vezměte rodinu 
na vánoční trhy, kde budete moci nasát tu pravou adventní atmosféru, 
ochutnáte krajové dobroty a vánoční svařák. Zajděte si do přírody, i když u 
vás není po sněhu ani památky a přineste si domů větvičky, šišky a další 
poklady a pusťte se do tvoření vánočních dekorací. Nemusí být tak blýskavé a 
drahé jako z obchodu, ale budou vyrobeny s láskou a v přátelském a 
rodinném duchu a o to jde především. 
Pamatujete si z dřívějších dob na "černé hodinky"? Zkuste se na jeden večer 
do takové atmosféry přenést. Vypněte televizi a počítače, zhasněte světla a 
zapalte si svíčky. Pak si sedněte s celou rodinou a povídejte si o všem, na co 
myslíte, vzpomínejte na minulé časy nebo dětem vyprávějte pohádky. Uvidíte, 
že pro vaši duševní inventuru jste nic lepšího nemohli udělat. 
 

 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

PONOCNÝ  
Je zaniklé povolání, jež by mohlo být nejpřesněji popsáno jako noční hlídač určité obce. V minulosti měla každá 
větší obec svého specializovaného obecního zřízence, který tuto funkci vykonával. Ponocný držel stráž v obci v 
době, kdy všichni ostatní obyvatelé spali. Jednalo se vlastně o zvláštní noční hlídku, jejímž úkolem bylo vyvolat 
poplach při jakékoliv nepředvídané či mimořádné události v dané obci. Kromě vpádu cizích vojsk, útoku lupičů a 
činnosti zlodějů se jednalo především o primitivní požární stráž. Šlo o důležitou funkci, protože v tehdejších dobách 
byla většina venkovských stavení postavena ze dřeva a slámy a svítilo se i topilo prakticky výhradně za pomoci 
otevřeného ohně, nebezpečí požáru v nočních hodinách tak bylo značné. K tomuto účelu býval ponocný vybaven 
rohem, na který v případě poplachu mohl zatroubit. Ponocného někdy doprovázel pes, který mu byl věrným 
pomocníkem a společníkem při osamělé i nebezpečné noční službě. Proto býval ponocný na obchůzce ozbrojen, 
nejčastěji píkou, holí nebo halapartnou, někdy navíc šavlí či obuškem. Nejrozšířenější bývala halapartna, která jako 
kombinace kopí, sekery a háku umožňovala proti případnému nepříteli hned několik obranných i útočných akcí. 
Navíc dobře posloužila v případě požáru při strhávání hořící krytiny.  
Po odtroubení každé hodiny pěl ponocný chvalozpěv, kterým oznámil přesný čas. Nebyl v každé obci úplně stejný, 
ale často velmi podobný: „Chval každý duch Hospodina i Ježíše, jeho syna: odbila desátá hodina. Opatrujte světlo, 

oheň, ať není žádnému škoden: odpočiňte s pánem Bohem.“ K ránu pak zpíval: „Chval každý duch Hospodina i 
Ježíše, jeho syna: odbila čtvrtá hodina. Vstávej, vstávej, duše věrná, a poklekni na kolena, vzývej Boha Hospodina!“ 

 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Postava ponocného nechyběla v žádném Betlémě. 

  V tom našem Loužnickém také nechybí. 

 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Hlíva v zimě - v létě – v pěstírně. 

Nahlídnete-li do encyklopedie hub, najdete na třicet druhů hlívy, kde najdete jedlé 
(ústřičná), nejedlé (jedlová), i jedovaté (olivová). Zde malá ukázka hlív jedlých – všechny 

z naší lokality: 
  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
Hlíva ústřičná ve volné přírodě. Jedlá, výtečná, léčivá. Roste v zimních měsících. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Hlíva plicní „sestřička hlívy ústřičné.“ Obě mají velmi podobné vlastnosti. Roste v létě. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Hlíva ústřičná v pěstírně Fr. Brabence na Smržovce. Roste celoročně. 

                                                                                                                                                                       

Foto: P. Hampl 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1931 – 32 
Obec Loužnice 

 

a) Sociální poměry 

Všeobecná nezaměstnanost ve sklářství rušivě zasahuje do sociálního žití našeho lidu. Zasáhla citelně i obor sklářství, 

jenž poměrně vždy byl více zaměstnán, tj. mačkání skleněných výrobků. Ti kdož ve sklářství pracují, jsou nuceni 

spokojiti se skromnějším platem při práci ne trvalé. Naše brusírny jsou skoro uzavřeny. Jen občas některá několik dní 

zaměstnává něco dělníků. Výsledek racionalizace! Podobně v domácké práci návleku ubývá při nepatrném výdělku. 

Lidé sice hladu dosud netrpí, však životní potřeby se omezují na nejnutnější míru. Naděje v lepší dobu není, spíše se 

očekává stav horší, zvláště s největšími starostmi i obavu hledí vstříc blížící se zimě, jež bude snad jednou 

z nejsmutnějších v našich 

horách. 

Předpovědi všech různých 

světových národohospodářů, 

že krize nezaměstnanosti 

dospěla do kulminačního 

bodu, se nesplnily a tento 

bod jest dosud v mlhavé 

dáli. 

Nebýti státních podpor 

v nezaměstnanosti (dle 

gentského systému), státní 

stravovací akce a jiné 

blahodárné zřízení, neuhájil 

by náš člověk ani skromné 

existence. Bídu hmotnou 

doprovází i bída mravní – 

úpadek mravů. Lesní krádeže 

u veliké většiny lidí se 

nepovažuje ani za trestné. Nekradou vždy jen lidé nejpotřebnější.  

Že všechny tyto zjevy mají veliký vliv na výchovu a prospěch školní mládeže, netřeba dokládati. 

 

b) Rozvoj obce 

V tomto roce byly vystavěny na území Loužnice 3 nové domy (Josef Blažek, František Pavlata, Marie Hnyková) a 1 

přistavěn (Vít Kubáček), na „Záduší“ 1 dům (Ladislav Rezler), takže v Loužnici jest nyní 87 domů a na Záduší 12 

domů. 

Obec Loužnice jest nejvýše rozhořčena rozhodnutím ministerstva vnitra, jež odmítlo přidělení Záduší od obce 

Držkova. Rozhořčení je tím větší, že dvě nižší instance, jež lépe znají poměry, oprávněný požadavek Loužnice uznala, 

že pro Držkov nepracovaly skutečné důvody, neb všecky uměle vykonstruovány a jako lživé vyvráceny, ale protekční 

klika. 

Obec Loužnice podává stížnost k nejvyššímu správnímu soudu, kde doufá nabíti spravedlnosti. 

Na území Záduší bydlí nyní 76 lidí. 

 

c) Populace obce 

V tomto roce se v Loužnici narodilo 8 dětí, zemřelo 5 občanů. 

 

Foto: Pohled na Loužnici od „Zadního kopce“ 
Pokračování příště…. 

 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Loužnici směrem na Kulturní dům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Vánoce jsou láska v akci. Pokaždé, když milujeme, pokaždé když dáváme, tak jsou Vánoce.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 12.- 11. 12.  2022 /46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


